ДОГОВОР С ЧЛЕНОМ ПРАВЛЕНИЯ
Настоящий договор с членом правления, в дальнейшем именуемый «Договор», заключили [дата], [место]
(1)
[Наименование компании], регистрационный код [регистрационный код], адрес [адрес], в лице [имя лица, представляющего компанию], действующего на основании доверенности, в дальнейшем именуемое «Компания»,
и
(2)
[Имя члена правления], личный код [личный код], проживающий(-ая) по адресу [адрес], в дальнейшем именуемый «Член правления»,
о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1 Цель Договора состоит в том, чтобы согласовать взаимные права и обязанности Компании и Члена правления и другие условия, вытекающие из исполнения обязанностей Члена правления, в том числе основные направления деятельности, вознаграждение и прочие льготы Члена правления, обязанности по сохранению конфиденциальности информации и запрет на конкуренцию, ответственность Сторон за нарушение Договора, а также основания и условия прекращения Договора.
1.2 Член правления подтверждает, что:
(a) по отношению к нему судом не был введен запрет на работу в качестве члена правления согласно статье 49 Пенитенциарного кодекса;
(b) ему не запрещено работать в той же сфере деятельности, в которой работает Компания;
(c) ему не запрещено быть членом правления на основании закона или судебного решения;
(d) на нем не лежат какие-либо обязательства перед третьими лицами, которые могли бы противоречить его обязанностям по настоящему Договору или иным образом воспрепятствовать исполнению им своих обязанностей по настоящему Договору.
1.3 Компания подтверждает, что заключение Договора и его условия были утверждены решением собрания акционеров [дата].
2. Срок договора
2.1 Договор вступает в силу с момента его заключения.
2.2 Договор заключен на период полномочий Члена правления в качестве Члена правления на срок три (3) года с [дата назначения в правление].
2.2. Договор действует вплоть до завершения времени пребывания в должности Члена правления. Договор прекращается по истечении срока или досрочно при прекращении полномочий Члена правления, в том числе в случае досрочного отзыва Члена правления с должности Члена правления Компании или на ином основании, установленном в Договоре. С прекращением полномочий Члена правления не теряют своего действия те положения Договора, которые по своей природе являются применимыми после прекращения полномочий Члена правления и других положений Договора.
3. Обязанности Члена правления
3.1 Член правления участвует в коллегиальной деятельности правления Компании по представительству Компании и управлении ею в соответствии с Коммерческим кодексом и уставом Компании и на условиях и в порядке, введенных решениями собрания акционеров и правления Компании, в дальнейшем совместно и по отдельности именуемых «Управляющие органы».
3.2 Согласно Договору, должностные обязанности Члена правления заключаются в исполнении индивидуальных обязанностей члена правления, вытекающих из Коммерческого кодекса и других законов.
3.3 Член правления обязан выполнять свои задачи наиболее экономически целесообразным для Компании способом, исходить в своей деятельности, в первую очередь, из законов, правомерных интересов и экономических интересов Компании, избегать возникновения ущерба для Компании и содействовать сохранению высокой репутации Компании в глазах клиентов, деловых партнеров и общественности.
3.4 Член правления обязан действовать лояльно по отношению к Компании, с диктуемой обстоятельствами должной заботой и согласно своим способностям. При этом Член правления обязан применять всю свою работоспособность и использовать все свои профессиональные знания и опыт.
3.5 Член правления обязуется руководствоваться в своей деятельности действующим правом Эстонской Республики, в том числе Коммерческим кодексом; уставом Компании, настоящим Договором и законными решениями Управляющих органов Компании.
3.6 Если законное решение Управляющего органа Компании или иное решение не соответствует правомерным и экономическим интересам Компании, то Член правления обязан проинформировать об этом принявший решение Управляющий орган незамедлительно после того, как ему станет об этом известно. Член правления также обязан информировать Управляющий орган Компании о неправомерном решении последнего, если Члену правления станет известно о таком решении.
3.7 Член правления обязан по собственной инициативе и незамедлительно информировать акционеров Компании обо всех ставших ему известными обстоятельствах, которые причиняют или могут причинить ущерб интересам Компании.
3.8 На Члене правления лежит обязанность отчитываться перед правлением и собранием акционеров в порядке, предусмотренном в Коммерческом кодексе.
3.9 На Члене правления лежит обязанность сохранения коммерческой тайны согласно статье 186 Коммерческого кодекса.
3.10 В период действия Договора и в течение [число месяцев] месяцев после прекращения Договора Член правления обязуется не конкурировать с Компанией, в том числе без письменного разрешения Компании:
(a) не работать у конкурента Компании;
(b) не оказывать услугу конкуренту Компании иным образом;
(c) не приобретать долю в конкуренте Компании;
(d) не нарушать запрет на конкуренцию, установленный в статье 185 Коммерческого кодекса.
3.11 В случае нарушения Членом правления запрета на конкуренцию и обязанности конфиденциальности, установленных в пунктах 3.9 и 3.10, у Компании есть право потребовать от Члена правления уплаты неустойки в сумме вплоть до размера Вознаграждения Члена правления за [число месяцев] месяцев и потребовать возмещения возникшего в результате нарушения обязательств ущерба в той части, в какой он превышает размер неустойки.
4. Право представительства Члена правления
4.1.
У Члена правления есть право совершать сделки от имени Компании в соответствии с Коммерческим кодексом и уставом Компании.
5. Место и время выполнения задач Члена правления
Как правило, Член правления выполняет свои должностные обязанности в обычное рабочее время продолжительностью 40 (сорок) часов в неделю и 8 (восемь) часов в день. Для исполнения своих обязательств, вытекающих из Договора и правовых актов, Член правления, при необходимости, также выполняет свои должностные обязанности за пределами обычного рабочего времени и с превышением вышеупомянутой нормы рабочего времени, за что Члену правления не выплачивается отдельное возмещение или вознаграждение.
5.1 Независимо от положений пункта 5.1 Договора, Член правления, как правило, самостоятельно определяет время выполнения своих должностных обязанностей (рабочее время) и время отдыха, учитывая потребность в своевременном и надлежащем выполнении своих должностных обязанностей и интересы членов Управляющих органов, акционеров и работников Компании. Выходным днями Члена правления являются суббота, воскресенье и государственные праздники, если потребности Компании не потребуют незамедлительного исполнения должностных обязанностей в эти дни.
5.2 Член правления обычно выполняет свои задачи по месту нахождения Компании. При необходимости, Член правления выполняет свои задачи не по месту нахождения Компании, в том числе в иностранных государствах.
6. Вознаграждение и компенсации
6.1 Согласно решению собрания акционеров Компании от [дата решения], размер вознаграждения Члена правления, в дальнейшем именуемого «Вознаграждение», составляет [размер вознаграждения] эстонских крон.

6.2 Принципы компенсации командировочных и представительских расходов Члена правления и возможные особые льготы устанавливает собрание акционеров, причем в сумме, размер которой не меньше размера, предусмотренного в действующем правовом акте.
6.3 Вознаграждение переводится на банковский счет Члена правления к [число месяца] числу каждого месяца.
7. Отпуск
7.1 Продолжительность отпуска Члена правления за год составляет двадцать восемь (28) календарных дней.
7.2 Член правления сообщает акционерам о своем желании отправиться в отпуск как минимум за [число дней] календарных дней, учитывая при этом возможности, вытекающие из деятельности Компании. Время отпуска Члена правления назначают акционеры Компании, исходя из возможностей Компании и, по мере возможности, из желания Члена правления. Конкретное время отпуска согласовывается между Членом правления и акционерами. Отпуск не приостанавливает выплату Вознаграждения Члену правления.
7.3 Если это обусловлено исключительной необходимостью в выполнении должностных обязанностей, Компания может отсрочить начало или прервать отпуск Члена правления. Исключительной считается такая потребность, при которой перерыв в выполнении Членом правления его обязанностей может причинить Компании существенный ущерб.
8. Отзыв Члена правления
8.1 У собрания акционеров Компании есть право в любое время отозвать Члена правления с должности члена правления.
8.2 У Члена правления есть право потребовать своего отзыва с должности члена правления, письменно уведомив об этом собрание акционеров Компании как минимум за три (3) месяца. Компания обеспечивает, что собрание акционеров Компании примет решение об отзыве Члена правления в течение трех (3) месяцев после получения вышеупомянутого письменного уведомления.
9. Хранение имущества
9.1 Член правления бережливо пользуется переданным ему в пользование имуществом Компании. Член правления обязан прилагать максимум усилий к тому, чтобы избежать разрушения, повреждения и порчи такого имущества и прочего возможного вреда для имущества, переданного ему в пользование.
9.2 После прекращения Договора Член правления возвращает все переданное в его владение имущество Компании, включая персональные компьютеры, жесткие диски компьютеров, оригиналы и копии документов.
9.3 Член правления обязуется возместить прямой материальный ущерб, прининенный переданному ему в пользование имуществу Компании в результате виновных действий Члена правления, в размере денежной стоимости такого ущерба.
10. Ответственность
10.1 Член правления несет ответственность в качестве члена правления по статье 187 Коммерческого кодекса.
11. Изменение и прекращение договора
11.1 Все изменения в Договоре вступают в силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами. При несоблюдении письменной формы изменение не имеет силы.
11.2 Договор прекращается:
(a) со смертью или ограничением дееспособности Члена правления;
(b) с прекращением деятельности Компании;
(c) при досрочном прекращении Договора по соглашению или при отзыве Члена правления из правления;
(d) в случае прекращения полномочий Члена правления, если Член правления не переизбирается.
12. Заключительные положения
12.1 Возникающие по Договору споры решаются путем переговоров. Если спор не удастся разрешить путем переговоров, у Сторон есть право обратиться для разрешения спора в уездный суд согласно действующим в Эстонской Республике правовым актам.
12.2 Компания предоставляет в пользование Члена правления рабочий инвентарь, необходимый для исполнения настоящего Договора, и создает условия труда, которые разумно требуются Члену правления и соответствуют занимаемому им положению.
12.3 Согласно п. 10 ст. 7 Закона о трудовом договоре, на Договор не распространяется Закон о трудовом договоре и другие акты в области трудового права, а отношение, возникающее на основании настоящего Договора, не является трудовым отношением.
12.4 Договор заменяет и прекращает все ранее заключенные договоры и соглашения в вопросах, регулируемых Договором.
12.5 Во всех вопросах, не урегулированных Договором, стороны руководствуются законами, принципами добросовестности, сложившимися обычаями и практикой.
12.6 Договор сохраняет свое действие в полном объеме в отношении правопреемников Компании.
12.7 Условия Договора являются конфиденциальными и не подлежат разглашению третьим лицам.
Договор составлен и подписан в двух (2) экземплярах на эстонском языке, из которых каждая сторона получает по одному (1) экземпляру.
Подписи Сторон:
Компания:

Член правления

_________________

_________________

/имя, подпись/

/имя, подпись/
PAGE
2